

## سخنی کوتاه



مهندس کامبیز فروزان  
مدیر بذر، تحقیقات، و آموزش  
شرکت توسعه کشت دانه های روغنی

امسال هم مانند چند سال گذشته همایشی با عنوان "همایش بین المللی تجارت روغن خام ایران و مالزی" در محل همایشهای صدا و سیما با حضور جمع کثیری از دست اندرکاران حوزه صنعت روغن نباتی و کشاورزی برگزار گردید و مهمانان عالی رتبه ای نظیر وزیر کشاورزی کشور مالزی در آن حضور داشتند. هر چند برگزاری همایش هایی از این دست نیاز به مدیریت دقیق دارد که انصافاً نیز در سال جاری این مهم به خوبی از سوی دست اندرکاران اجرایی شد ولی به نظر می رسد لازم باشد تا در این گونه همایشها خط مشی مشخصی، تعیین گردد تا از هزینه های مصرف شده نهایت بهره برداری به عمل آید. قطعاً مقالات و نقطه نظرات فنی ارائه شده در این گردهمایی که عمدتاً بر وضعیت تولید روغن پالم در کشور مالزی، موارد مصرف این روغن در صنایع غذایی مختلف و ... تاکید دارند تنها می تواند راهگشای تجار عرصه واردات این روغن خام به کشور باشد و این درحالی است که به نظر می رسد لازم باشد با توجه به پتانسیل کشور، تفکر ویژه ای در زمینه تولید و فرآوری داخلی این گیاه روغنی داشت. به عنوان عضوی از کارشناسان کشاورزی کشور بر این اعتقادم که نتایج حاصل از این همایش ها، بی شک باید منتج به بسته ای شود که در آن کلیه ارکان ذربیط منتفع گردند. زمانی که در کشور ما اقلیم مختلفی وجود دارد که امکان تولید انواع گیاهان گرمسیری نظیر پالم در آن میسر است به چه علت نباید بسته ای مشخص برای توسعه کشت این محصول و محصولات مشابه آن فراهم نمود. در خبر نامه شماره ۲۵، گزارشی را از بازدید اینجانب از کشت ۸ رقم نهال پالم روغنی در ایستگاه تحقیقات محصولات گرمسیری در سیستان و بلوچستان ارائه نمودم که در آن بر سبب مطلوب و رشد نهال ها اشاره شد که خود موید سازگاری این گیاه با شرایط اقلیمی و محیطی آن استان بود. آیا بهتر نیست دست اندرکاران در یک اقدام هماهنگ بسته ای را تعریف نمایند که در آن استان محرومی نظیر سیستان و بلوچستان که فقر کثیری از افراد کم درآمد در آن زندگی می کنند با حمایت های داهیهانه به کشت این محصول متمایل شده و زیرساخت های فرآوری و استخراج روغن از آن فراهم گردد و از وابستگی به خارج کاسته شود و مشکل اشتغال مرتفع و منافع ملی تحصیل گردد. بر این اعتقادم که کشور ما از موهبتی برخوردار است که شاید سایر کشورها حتی بخشی از آن را در اختیار نداشته باشند. ساعات آفتابی مناسب، ۴ فصل کامل و مناطق اقلیمی بسیار گرم و یا بسیار سرد هم ناشی از توجه ذات لایزال به این مرز و بوم بوده است. بر ما وظیفه است که قدرشناس این موهبت الهی باشیم و با بهره برداری از این نعمت، زمینه رشد و توسعه کشور را فراهم نماییم.

شرکت سهامی خاص توسعه کشت دانه های روغنی